
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 1 de 7 
 

 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

 
MUNICIPALIDAD 

DE LA CIUDAD DE 
RÍO TERCERO 

 
 

BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 
 

DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
 

 

PUBLICACIONES DE GOBIERNO 
AÑO XVIII – Nº 1045  

Río Tercero (Cba.),10 de mayo de 2024 
mail:gobiernorio3@gmail.com 

 
LEGISLACIÓN Y NORMATIVA 
SUMARIO:  
 
CONCEJO DELIBERANTE: 
Ordenanzas Nº 4782/2024- 4783/2024- 4784/2024 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 
Decretos Nº 697/2024- 698/2024- 699/2024  

Río Tercero, 09 de mayo de 2024 
ORDENANZA Nº Or 4782 /2024 C.D. 

VISTO: Lo establecido en la Ley Provincial Nº 10.031, mediante la cual se crea el Régimen de Provisión del Boleto Educativo 
Gratuito para ser utilizado en el transporte urbano, suburbano e interurbano de pasajeros de jurisdicción provincial, en 
particular a lo prescripto en el Art. 8 del Decreto Nº 2596/2011 que corre como Anexo Único al mencionado instrumento 
legal. 
Y CONSIDERANDO: Que la Resolución Nº 078/2014 y sus modificatorias, establece que las Municipalidades deberán adherir 
al Programa, firmando el Convenio de Adhesión con la Secretaría de Transporte, “ad referéndum” del Concejo Deliberante. 
Que la Municipalidad de Río Tercero arbitrará todos los medios tendientes a asegurar el efectivo goce del beneficio por parte 
de los ciudadanos en su jurisdicción durante el ciclo lectivo 2024, sin exclusiones de ninguna naturaleza, en aquellos casos 
que el establecimiento educativo no cuente con servicio público de transporte regular que satisfaga las necesidades de los 
beneficiarios. 
Que, con fecha 20 de febrero de 2024 la Municipalidad de Río Tercero ha suscripto el Convenio para aplicación en el ejercicio 
2024. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO SANCIONA CON  

FUERZA DE  
O R D E N A N Z A 

Art.1º RATIFÍQUESE el Convenio de Adhesión Provincia- Municipio al régimen de provisión del Boleto Educativo Gratuito 
firmado por el Intendente de la Municipalidad de Río Tercero con la Secretaría de Transporte de la Provincia de Córdoba, con 
fecha 20 de febrero de 2024, que en copia como Anexo forma parte de la presente Ordenanza. 
Art.2º: IMPÚTESE a la Partida de Ingresos 3.1.3.04 Otras Cuentas de Orden y a la Partida de Egresos 99.9.9.83 Otras 
Cuentas de Orden de la Ordenanza General del Presupuesto vigente.   
Art.3º: ENTRÉGUESE copia certificada a la Secretaría de Transporte de la Provincia de Córdoba. 
Art.4º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los nueve días del mes de mayo del año 
dos mil veinticuatro.  
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 697/2024 DE FECHA 09.05.2024 

 
 
 
 
 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 2 de 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 3 de 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D E C R E T O Nº 697 /2024 
        RÍO TERCERO, 09 de mayo de 2024 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 09.05.2024; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4782/2024-C.D., por la que se ratifica el Convenio de 
Adhesión Provincia- Municipio al régimen de provisión del Boleto Educativo Gratuito firmado con la Secretaría de 
Transporte de la Provincia de Córdoba. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. Gob. y As. Institucionales 

Río Tercero, 09 de mayo de 2024 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 4 de 7 
 

ORDENANZA Nº Or 4783 /2024 C.D. 
VISTO: La necesidad de ratificar el Acta de apertura de la Cápsula de la Mujer año 2025, depósito y cierre de la Cápsula de la 
Mujer que será abierta en el año 2050, solicitado por la Dirección de Cultura, dependiente de la Secretaría de Gobierno y 
Asuntos Institucionales. 
Y CONSIDERANDO: Que mediante Acta de fecha 10 de marzo de 2024, suscripta por el Departamento Ejecutivo Municipal, 
se deja constancia que el día 09.03.2024 se procediera a dar apertura a la cápsula, para así dar conocimiento del contenido 
de la misma. 
Que, a su vez, es necesario dejar plasmado el contenido a ser depositado para su posterior apertura, prevista para el año 
2050, especificando que dicha cápsula será conservada en el Museo Regional Florentino Ameghino hasta su apertura.  

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO SANCIONA CON FUERZA DE  

O R D E N A N Z A 
Art.1º: RATIFÍQUESE el Acta de Apertura de la Cápsula de la Mujer año 2025, depósito y cierre de la Cápsula de la Mujer que 
será abierta en el año 2050, la que como Anexo único forma parte integrante de la presente. 
Art.2º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los nueve días del mes de mayo del año 
dos mil veinticuatro. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 698/2024 DE FECHA 09.05.2024 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 5 de 7 
 

 

 
 
 
 
 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 6 de 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 7 de 7 
 

D E C R E T O Nº 698 /2024 
        RÍO TERCERO, 09 de mayo de 2024 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 09.05.2024; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4783/2024-C.D., por la que se ratifica el Acta de 
Apertura de la Cápsula de la Mujer año 2025, depósito y cierre de la Cápsula de la Mujer que será abierta en el año 
2050. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. Gob. y As. Institucionales 

Río Tercero, 09 de mayo de 2024 
 ORDENANZA Nº  Or  4784/2024 C.D. 

VISTO: El Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 660/2024 del Departamento Ejecutivo Municipal de fecha 30 de abril de 2024. 
Y CONSIDERANDO: Que el Poder Ejecutivo Nacional con fecha 20.12.2023 dictó el Decreto Nº 70/2023, por el cual declaró 
para toda la Nación la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, 
sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025. 
Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 112 de la Carta Orgánica Municipal. Deben 
ser decididos en Reunión ampliada de Gabinete y presentados al Concejo Deliberante para su aprobación.  

Atento a ello 
El CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 
Art. 1º: Aprobar el Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 660/2024 del D.E.M. de fecha 30/04/2024. 
Art. 2º: Dese al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 

 Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los nueve días del mes de 
mayo del año dos mil veinticuatro. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
PAULA DE BIASE DI PAOLA – SECRETARIA C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 699/2024 DE FECHA 09.05.2024 

D E C R E T O Nº 699 /2024 
        RÍO TERCERO, 09 de mayo de 2024 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 09.05.2024; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4784/2024-C.D., por la que se aprueba el Decreto de 
Necesidad y Urgencia Nº 660/2024 del D.E.M. de fecha 30/04/2024. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Marcos Ferrer – Intendente Municipal 
Lautaro Villafañe- Jefe de Gabinete A/C Sec. Gob. y As. Institucionales 
 

SE IMPRIMIÓ EN EL DEPARTAMENTO DE GOBIERNO Y MESA GENERAL DE ENTRADA DE LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO Y ASUNTOS INSTITUCIONALES DE LA MUNICIPALIDAD DE RIO TERCERO  


